
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 14,448,951

①生活インフラ・国土保全 28,084,864 (2) 長期未払金

②教育 11,883,102 ①物件の購入等

③福祉 385,962 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 4,576,465 ③その他

⑤産業振興 6,683,866 長期未払金計 0

⑥消防 421,245 (3) 退職手当引当金 4,913,364

⑦総務 2,600,149 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 54,635,653 固定負債合計 19,362,315

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 54,635,653 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,888,703

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 4,182,315 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 200,459

投資及び出資金計 4,182,315 流動負債合計 2,089,162

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 21,451,477

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 506,179

③土地開発基金 728,200 [純資産の部]

④その他定額運用基金 13,445 １　公共資産等整備国県補助金等 11,253,498

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,247,824 ２　公共資産等整備一般財源等 40,178,178

(4) 長期延滞債権 1,333,336

(5) 回収不能見込額 △ 254,790 ３　その他一般財源等 △ 9,933,783

投資等合計 6,508,685

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 41,497,893

①財政調整基金 976,390

②減債基金 57,859

③歳計現金 534,151

現金預金計 1,568,400

(2) 未収金

①地方税 216,004

②その他 20,628

③回収不能見込額 0

未収金計 236,632

流動資産合計 1,805,032

資　　産　　合　　計 62,949,370 負 債 ・ 純 資 産 合 計 62,949,370

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち9,807,681千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 26,943,065 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 16,337,654 千円 16,337,654 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 437,426 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,663,045 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 574,018 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,913,364 千円 4,913,364 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 17,558 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 15,949,255 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,785,371 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 2,263,246 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 11,900,638 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 10,993,810 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は9,443,964千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は46,098,496千円です。

816,946

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

5,343,241

290,939

貸借対照表
(平成21年3月31日現在)
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行政コスト計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 2,949,514 22.3% 234,341 407,609 208,763 186,203 175,163 569,514 988,389 179,531 0

（２）退職手当引当金繰入等 570,730 4.3% 48,398 76,159 53,649 46,008 36,951 147,406 153,626 8,534 0

１ （３）賞与引当金繰入額 200,459 1.5% 13,300 28,188 15,263 12,621 10,784 40,135 67,763 12,407 0

小　　計 3,720,703 28.1% 296,038 511,956 277,676 244,831 222,898 757,054 1,209,778 200,472 0

（１）物件費 1,916,557 14.5% 86,643 377,003 179,077 659,029 174,486 62,417 371,697 6,205 0

（２）維持補修費 108,074 0.8% 57,933 25,116 472 16,708 1,156 404 6,285 0

（３）減価償却費 2,319,264 17.5% 985,048 352,568 21,687 282,908 509,033 71,089 96,931

小　　計 4,343,895 32.8% 1,129,624 754,687 201,236 958,645 684,675 133,910 474,913 6,205 0

（１）社会保障給付 2,012,917 15.2% 22,489 1,990,428 0

（２）補助金等 629,575 4.8% 5,207 129,813 105,159 20,170 222,114 34,272 109,304 3,536 0

３ （３）他会計等への支出額 1,911,288 14.4% 239,074 0 1,371,018 274,957 26,239 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

226,370 1.7% 15,152 0 0 36,558 174,660 0 0 0

小　　計 4,780,150 36.1% 259,433 152,302 3,466,605 331,685 423,013 34,272 109,304 3,536 0

（１）支払利息 356,396 2.7% 356,396

（２）回収不能見込計上額 39,325 0.3% 39,325

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 395,721 3.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 356,396 39,325 0

13,240,469 1,685,095 1,418,945 3,945,517 1,535,161 1,330,586 925,236 1,793,995 210,213 356,396 39,325 0

（　構　成　比　率　） 12.7% 10.7% 29.8% 11.6% 10.0% 7.0% 13.5% 1.6% 2.7% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 429,520 94,145 5,604 10,739 174,123 405 2,489 26,874 0 0 0 115,141

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 143,181 0 0 122,702 0 14,753 0 728 0 0 0 4,998

572,701 94,145 5,604 133,441 174,123 15,158 2,489 27,602 0 0 0 120,139

ｄ／ａ 4.33% 5.6% 0.4% 3.4% 11.3% 1.1% 0.3% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0%

12,667,768 1,590,950 1,413,341 3,812,076 1,361,038 1,315,428 922,747 1,766,393 210,213 356,396 39,325 0 △ 120,139（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 41,785,129 11,830,993 40,621,908 △ 10,667,772 0

純経常行政コスト △ 12,667,768 △ 12,667,768

一般財源

地方税 6,303,232 6,303,232

地方交付税 2,852,302 2,852,302

その他行政コスト充当財源 1,152,568 1,152,568

補助金等受入 2,042,971 41,926 2,001,045

臨時損益

災害復旧事業費 △ 1,500 △ 1,500

公共資産除売却損益 32,113 32,113

投資損失 △ 1,154 △ 1,154

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 311,116 △ 311,116

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 772,225 △ 772,225

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 1,253,850 1,253,850

減価償却による財源増 △ 619,421 △ 1,699,843 2,319,264

地方債償還等に伴う財源振替 1,426,622 △ 1,426,622

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 41,497,893 11,253,498 40,178,178 △ 9,933,783 0

純資産変動計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成20年度における一時借入金の借入限度額は1,800,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

2,289,979
811,811

2,285,116

14,941,303
936,701

0
14,821,276

120,027

414,124

534,151

32,113

53,963

804,786

△ 2,342,903

0

0

312,290

406,420

0

830,449

367,451

0

3,147,689

6

1,933,583

△ 617,830

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

4,200

12,000

477,628

71,137

△ 61,495

551,716

707,207

235,969

1,169,546

64,446

226,370

1,032,225

13,584,801

3,080,760

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

356,396

1,974,588

127,077

195,160

459,073

304,927

6,264,462

2,852,302

1,978,525

371,050

資金収支計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

109,574

10,504,041

3,595,511

1,916,557

2,012,917

538,498


